CÂMARA DOS DEPUTADOS

Gabinete do Deputado Federal Arthur Oliveira Maia

Praça dos Três Poderes, Esplanada dos Ministérios, Câmara dos Deputados, anexo IV, gabinete
537, Brasília, Distrito Federal, CEP 70.160.900 – Tel.: (61) 3215 5537

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA E DE CIDADANIA

REQUERIMENTO Nº                   ,DE 2012
(Do Sr. Arthur Oliveira Maia)

Requer a realização de Audiência Pública para
discutir o papel e os limites normativos das

agências reguladoras no Brasil.

Senhor Presidente:

Requeremos, nos termos regimentais, a realização de Audiência Pública, em

data a ser oportunamente agendada, para debater nessa douta Comissão o papel e os
limites normativos das agências reguladoras no Brasil.

Desde já, solicitamos sugestões dos nobres Parlamentares dessa Comissão

de Constituição e Justiça e de Cidadania no sentido de indicarem representantes dos
segmentos relacionados ao tema, para participarem do debate em questão.

JUSTIFICATIVA

 A presente solicitação, Senhor Presidente, visa ampliar a discussão acerca
das ações, funções e limites das agências reguladoras no Brasil, diante do patente
crescimento da função normativa da Administração Pública direta e autárquica  nos dias
atuais, que muitas vezes segue modelos estrangeiros, sem travar um maior debate sobre
os limites desse papel diante do ordenamento jurídico brasileiro.

Sala da Comissão,          de     de 2012.

Deputado Arthur Oliveira Maia – PMDB/BA  Deputado Ricardo Berzoini – PT/SP